
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__584___ del  27 aprile 2017

Numero particolare per settore: ___213___

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria in economia - Opera da idraulico lattoniere -
Pronto  intervento  -  Triennio  2017-2019  -  Codice  CIG  692648081C  -
Aggiudicazione  alla  ditta  Bertello  Giusto,  Via  Don  Roagna,  4,  Roreto  di
Cherasco (CN) (P.IVA 01939120042) - Impegno di spesa di euro 111.000,00 -
Art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 - Responsabile unico del procedimento:
Solaro geom. Daniele

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 81 del 21/12/2016 con la quale è stato

approvato  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2017/2019  e  l’Elenco

Annuale dei lavori relativi all’anno 2017;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 21/12/2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Dato  atto  che  a  far  data  dal  1°  maggio  2006  il  Settore  “Governo  del  Territorio”

comprendente  i  Lavori  Pubblici  è  stato  assegnato  al  Dirigente  a  contratto  Arch.  Tallone

Flavio;

Visto:

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr  204  del  21/12/2016  con la  quale  si  è

approvato in ogni sua parete il progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo

complessivo di € 111.000,00;

• l’avviso pubblico di indagine di mercato per manutenzione ordinaria in economia –

opera  da  muratore  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  e  sul  sito  dell’ente  dal

27/12/2016  al  12/01/2017  con  il  quale  veniva  fissato  per  il  giorno  12/01/2017  il

termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione all’indagine di



mercato per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• il Verbale datato 12/01/2017 di apertura dei plichi contenenti la domanda di invito per

partecipare alla procedura negoziata dei lavori in oggetto;

• le lettere d’invito alla gara,  trasmesse via Posta Elettronica certificata (PEC) in data

26/01/2017 con la quale venivano invitate tutte le ditte ammesse a presentare migliore

offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• che la  scelta  del  contraente sarebbe avvenuta mediante  procedura negoziata  di  cui

all’art. 95, comma 4, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con individuazione della

soglia di anomalia mediante sorteggio in sede di gara di uno dei metodi indicati all’art.

97, comma 2 del succitato decreto, senza l’esclusione automatica delle offerte ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 ed a quanto stabilito

dall’art. 216, comma 9 del medesimo decreto;

Preso atto del Verbale n° 1 datato 16/02/2017 da cui, a seguito dell’espletamento della

procedura  di  gara,  risulta  aggiudicataria  la  ditta  Bertello  Giusto con  sede  in  Roreto  di

Cherasco, Don Roagna 4 (P.IVA:  01939120042), e che la seconda in graduatoria risulta la

ditta Scotta srl corrente in Cavallermaggiore (CN) Località Trebbiè n 37;

Preso  atto  che  sono state  effettuate  le  verifiche  sui  requisiti  di  carattere  generale,

tecnico-professionale ed economico e finanziario con il sistema AVCPASS, ai sensi di quanto

stabilito dagli artt. 81 e 216, comma 13 del  D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i;

Preso  atto  del  fascicolo  di  post  aggiudicazione,  agli  atti,  rilasciato  dal  sistema

AVCPASS, circa i risultati positivi delle verifiche condotte sui requisiti di carattere generale,

tecnico-professionale ed economico e finanziario;

Dato atto della regolarità contributiva della Ditta, risultante dal Documento Unico di

Regolarità Contributiva On Line, numero protocollo INPS_6575726 datato 01/03/2017 con

scadenza validità 29/06/2017, agli atti;

Richiamato  quanto  previsto  dal  Capitolato  Speciale  d’Appalto  all’art.  3  comma 2,

ripreso dai documenti di gara, e conseguentemente aggiornato il Quadro Economico sulla base

di tali prescrizioni;

Ritenuto quindi  che si  può procedere all’impegno di  spesa conseguente l’avvenuta

efficacia dell’aggiudicazione per complessivi €. 111.000,00;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza



pubblica, si dà atto che:

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto

capitale del bilancio di esercizio annuale; 

2. a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

in quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

(a) La spesa complessiva di Euro 111.000,00, impegnata con l’atto in oggetto indicato,

risulta prevista nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

(b) La  stessa  risulta  finanziata  con  le  seguenti  risorse:  per  l’annualità  2017  €.

37.000,00 sul Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2017 – Gestione Competenza, al

Tit.  1°,  Missione  01,  Programma  05,  Cap.  3.100/25  avente  ad  oggetto

“manutenzione  fabbricati  patrimonio  comunale  pronto  intervento  –  opere  da

idraulico”  finanziato  con  OO.UU,  per  le annualità  successive  2018  e  2019

€.37.000,00 per ciascun annualità da imputarsi su medesimo capitolo di spesa;

Con  riguardo alle  regole  del  patto  di  stabilità  interno  la  preventiva  verifica  viene

effettuata congiuntamente ai servizi finanziari dell’Ente, sulla base dei seguenti elementi di

massima  necessari  per  poter  correttamente  stimare  i  flussi  di  entrata/uscita  collegati

all’intervento:

a1) - l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo  previsto  esecuzione/consegna:  7  giorni  decorrenti  dalla  data  del

presente provvedimento;

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

- Stati  di  Avanzamento  Lavori  al  raggiungimento  del  20%  dell’importo

contrattuale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamati gli articoli 107 e 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n°

267/2000 e s.m.i;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile

Unico del Procedimento SOLARO geom Daniele.

DETERMINA



1. Di  affidare  i  “lavori  di  manutenzione  ordinaria  in  economia  –  opera  da  idraulico

lattoniere – pronto intervento - triennio 2017-2019” alla ditta Bertello Giusto con sede

in Roreto di  Cherasco,  Don Roagna 4 (P.IVA:  01939120042),  per  un importo per

l’esecuzione  delle  lavorazioni  di  €.  90.983,61  di  cui  €.  3.000,00  per  oneri  per  la

sicurezza per cui oltre al rimborso IVA 22% di €. 20.016,39 si giunge ad una somma

complessiva di €. 111.000,00.

2. Di dare atto che hai sensi del’art. 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs n° 50/2016 e

s.m.i, non trova applicazione il termine dilatorio previsto dal comma 9 del succitato

articolo in quanto l’affidamento è avvenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del

D.Lgs  50/2016  e  s.m.i,  e  quindi  si  potrà  procedere  alla  stipula  del  conseguente

contratto.

3. Di impegnare la somma di €.  37.000,00 sul Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2017 –

Gestione Competenza,  al  Tit. 1°, Missione 01, Programma 05, Cap. 3.100/25 avente

ad oggetto “manutenzione fabbricati patrimonio comunale pronto intervento – opere

da  idraulico”  finanziato  con  OO.UU,  per  le  annualità  successive  2018  e  2019

€.37.000,00 per ciascun annualità da imputarsi su medesimo capitolo di spesa.

4. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente, nella sezione

“amministrazione trasparente” - “bandi di gare e contratti” - “indagini di mercato”.

6. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom Solaro daniele, il

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art.

6 della legge 07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 19.04.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio



UFFICIO RAGIONERIA

Vista la  regolarità  contabile del  presente provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art.

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 27.04.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 16.05.2017 al 31.05.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 16.05.2017 prot. n. 17026

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

	UFFICIO RAGIONERIA

